
ORIGINALE 

Città di Orbassano 
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE II SETTORE AMMINISTRATIVO

N.112 del 16/02/2018 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  EFFICACE  DEL  SERVIZIO  DI
ASSISTENZA  SISTEMISTICA  ED  INFORMATICA  DELLA  RETE  COMUNALE  E
ADEMPIMENTI CONNESSI PER IL PERIODO DI TRE ANNI - RIPETIBILI – CIG
7303036FF1 

L’anno duemiladiciotto,  addì  sedici  del mese di Febbraio,  nel Palazzo
Comunale  il  Dirigente  II  SETTORE  AMMINISTRATIVO  Dr.  Gerlando
Luigi RUSSO adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 112 DEL 16/02/2018             

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  EFFICACE  DEL  SERVIZIO  DI
ASSISTENZA  SISTEMISTICA  ED  INFORMATICA  DELLA  RETE  COMUNALE  E
ADEMPIMENTI CONNESSI PER IL PERIODO DI TRE ANNI - RIPETIBILI – CIG
7303036FF1

IL DIRIGENTE II SETTORE AMMINISTRATIVO

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 Il decreto del Sindaco n. 15 del 20/11/2017,  con cui sono stati conferiti gli
incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Dr. Gerlando Luigi RUSSO la
direzione  del  settore  II  SETTORE  AMMINISTRATIVO  nel  cui  ambito  è
inserito l’ufficioGESTIONE SISTEMA INFORMATIVO;

 La   deliberazione  della  G.C.  n.  252  del  18/12/2017   con  cui  è  stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2018,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio GESTIONE SISTEMA INFORMATIVO.

Premesso che:

con deliberazione G.C. n.  233 del 27/11/2017 è stato approvato il  Capitolato
Speciale  Descrittivo  e  Prestazione  per  l'affidamento  del  servizio  di  assistenza
sistemistica ed informatica della rete comunale ed adempimenti connessi per il
periodo di tre anni - ripetibili;

con determinazione dirigenziale n. 729 del 04/12/2017 è stato, tra l'altro:

-  indetta  gara  mediante  procedura  negoziata  per  l’acquisizione  del  servizio  di
assistenza  sistemistica  ed  informatica  della  rete  Comunale e  adempimenti
connessi ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con il
criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4  dello  stesso  D.Lgs
50/2016  e  s.m.i.  da  attuare  mediante  richiesta  di  offerta  (RDO)  inoltrata  sul
portale  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  del
sistema CONSIP, previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse,
per l’affidamento del servizio di assistenza sistemistica ed informatica della rete
comunale e adempimenti connessi per il periodo di tre anni, ripetibili, ai sensi
dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con l’aggiudicazione a favore
dell’impresa  concorrente  che  avrà  presentato  il  prezzo  più  basso  sull'importo
posto a base di gara;

- approvata la lettera di invito e il Duvri;



- fissato l'importo a base di gara per l'intero periodo di anni 3 in € 96.000,00 (iva
esclusa), cifra determinata dal totale delle somme spese nel triennio 2015-2017
per  un  servizio  simile  a  quello  richiesto  nel  Capitolato  Speciale  descrittivo  e
prestazionale;
- stabilito di pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione
degli operatori economici da invitare, sul sito internet del Comune per almeno 15
giorni consecutivi, dal 06/12/2017 al 21/12/2017;

le imprese che hanno presentato la manifestazione di interesse e che sono state
invitate sono le seguenti:

- A.DI.CO.M. GROUP srl – Str. TORINO, 43 int. 30 – 10043 ORBASSANO (TO)
- BETACOM srl – VIA NICOLA FABRIZI, 44 – 10143 TORINO
- BE TEAM srl – VIA PAVIA, 9/A – 10098 RIVOLI (TO)
- BIDUE SYSTEM srl – VIALE COLLI, 1 – 10098 RIVOLI (TO)
- EASY NET srl – CORSO VITTORIO EMANUELE II, 12 – 10123 TORINO
- INFORMATICA SYSTEM srl – Via Mondovì Piazza, 8–12080 VICOFORTE (CN)
- MESSA UFFICIO srl – STRADA ORBASSANO, 109 – 10040 VOLVERA (TO)
- SMC srl – VIA GENOVA, 198 – 10127 TORINO

in data 21/12/2017 si è provveduto all'inserimento sul portale MEPA dell'RDO
per l'espletamento della gara invitando le imprese sopra indicate;

il  termine per  la  presentazione delle  offerte  è  scaduto  il  15/01/2018 alle  ore
12,00;

Entro  il  termine  utile  del  15/01/2018  -  ore  12,00  sono  pervenute  mediante
l'applicativo MEPA n. 5 buste presentate dalle società:

- A.DI.CO.M. GROUP srl – Str. TORINO, 43 int. 30 – 10043 ORBASSANO (TO)
- BETACOM srl – VIA NICOLA FABRIZI, 44 – 10143 TORINO
- BIDUE SYSTEM srl – VIALE COLLI, 1 – 10098 RIVOLI (TO)
- EASY NET srl – CORSO VITTORIO EMANUELE II, 12 – 10123 TORINO
- MESSA UFFICIO srl – STRADA ORBASSANO, 109 – 10040 VOLVERA (TO)

In data 16/01/2018 il Seggio di gara costituito con nota prot. nr. 1612/2018 ha
provveduto, come risulta dal verbale del 16/01/2018, allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale, ad effettuare il sorteggio ai sensi dell’art. 97,
comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. L’applicativo Mepa ha selezionato il criterio
di cui al suddetto art., lett. “d”.
Si è proceduto quindi all’apertura delle buste amministrative ed alla verifica dei
documenti ivi contenuti, esaminata la documentazione il seggio di gara constata
che la documentazione presentata dalle società:

- A.DI.CO.M. GROUP srl – Str. TORINO, 43 int. 30 – 10043 ORBASSANO (TO)
- BETACOM SRL – VIA NICOLA FABRIZI, 44 – 10143 TORINO
- BIDUE SYSTEM SRL – VIALE COLLI, 1 – 10098 RIVOLI (TO)
- EASY NET SRL – CORSO VITTORIO EMANUELE II, 12 – 10123 TORINO
- MESSA UFFICIO SRL – STRADA ORBASSANO, 109 – 10040 VOLVERA (TO)
risulta regolare e pertanto le stesse società sono ammesse alla gara;

Il seggio di gara, sempre in data 16/01/2018, ha provveduto all’apertura della
busta contenente l'offerta economica delle seguenti società:



- EASY NET SRL – CORSO VITTORIO EMANUELE II, 12 – 10123 TORINO che
ha offerto il prezzo di Euro 76.788,00 oltre Iva;

- BIDUE SYSTEM SRL – VIALE COLLI, 1 – 10098 RIVOLI (TO) che ha offerto il
prezzo di Euro 80.400,00 oltre Iva;

- A.DI.CO.M. GROUP SRL – STRADA TORINO, 43 INT. 30 – 10043 ORBASSANO
(TO) che ha offerto il prezzo di Euro 80.851,20 oltre Iva;

- MESSA UFFICIO SRL – STRADA ORBASSANO, 109 – 10040 VOLVERA (TO)
che ha offerto il prezzo di Euro 81.000,00 oltre Iva;

- BETACOM SRL – VIA NICOLA FABRIZI, 44 – 10143 TORINO che ha offerto il
prezzo di Euro 88.740,00 oltre Iva;

Durante  la  seduta di  gara del  16/01/2018 il  Dirigente  ha dato atto  che  non
risultavano offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;  dalla  verifica  sul  portale  Mepa   risulta  invece  anomala  l’offerta  della
Società EASY NET SRL – CORSO VITTORIO EMANUELE II, 12 – 10123 TORINO,
pertanto  il  Responsabile  del  procedimento  ha  proceduto  a  richiedere  le
giustificazione  dell'offerta  alla  stessa  società  con  nota  del  01/02/2018  (Prot.
3504/2018);

Con  nota  pervenuta  tramite  il  Portale  MEPA  in  data  06/02/2018,  prot.  n.
5179/2018 la società EASY NET SRL ha presentato le giustificazioni richieste.

Dopo  attenta  analisi  e  verifica  della  documentazione  presentata  dalla  società
EASY  NET  SRL,  il  Responsabile  del  Procedimento,  con  nota  del  14/02/2018
(Prot. 5191/2018) allegata alla presente, ha dichiarato la congruità dell’offerta.

Dato atto che il  Responsabile del Procedimento Sanna Roberto ha espletato la
verifica dei requisiti della società EASY NET SRL – CORSO VITTORIO EMANUELE
II, 12 – 10123 TORINO ed ha acquisito il DURC; dalla citata documentazione si
evidenzia la regolarità dei requisiti della citata società; 

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva efficace del servizio in
oggetto  alla  Società  EASY NET SRL –  CORSO VITTORIO EMANUELE II,  12 –
10123 TORINO per il periodo di tre anni, eventualmente ripetibili, autorizzando la
stipula del contratto in quanto, ai sensi dell'art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., il termine dilatorio per la stipula del contratto, di cui all'art. 32,
comma 9 dello stesso D.Lgs., non si applica;   

Dato atto che, poiché la procedura RDO su piattaforma MEPA è stata gestita, in
assenza del Dirigente del II Settore - Amministrativo, dal Dirigente Supplente del
III Settore – Lavori Pubblici Ing. CARANTONI Paolo, sarà quest’ultimo a procedere
alla stipula del Contratto.

DETERMINA

1) per le motivazioni esplicitate in premessa, che qui si intendono integralmente
riportate,  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  efficace  del  servizio  di
assistenza  sistemistica  ed  informatica  della  rete  comunale  ed  adempimenti
connessi per il periodo di tre anni decorrenti dalla data del verbale di consegna
del servizio – ripetibili ai sensi  dell'art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,



CIG 7303036FF1, alla  Società  EASY NET SRL, con sede in CORSO VITTORIO
EMANUELE II, 12 – 10123 TORINO, come risulta dal verbale del 16/01/2018
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per la somma di
Euro 76.788,00 oltre Iva;

2)  di dare atto che il Responsabile del procedimento ha effettuato la verifica del
possesso dei prescritti requisiti di legge della Società EASY NET SRL e tale verifica
ha dato esito positivo;

3)  di  autorizzare  la  stipula  del  contratto   in  quanto  trattasi  di  affidamento
effettuato mediante applicativo Mepa,  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e pertanto ai sensi dell'art. 32, comma 10 lett. b) dello
stesso D.Lgs.  il termine dilatorio per la stipula del contratto, di cui all'art. 32,
comma 9 del citato  D.Lgs., non si applica;   

4) di dare atto che, poiché la procedura RDO su piattaforma MEPA è stata gestita,
in assenza del Dirigente del II Settore - Amministrativo, dal Dirigente Supplente
del  III  Settore  –  Lavori  Pubblici  Ing.  CARANTONI  Paolo,  sarà  quest’ultimo  a
procedere alla stipula del Contratto;

5)  di  provvedere  alla  comunicazione  del  presente  provvedimento  all'impresa
aggiudicataria  ed ai  concorrenti  non aggiudicatari  ai  sensi  di  quanto previsto
dall'art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6) di impegnare la spesa complessiva presunta, già prenotata con determinazione
dirigenziale n. 729 del 04/12/2017, ricalcolata sulla base del prezzo offerto in
sede di  gara, di  Euro  93.681,36 Iva inclusa, che trova  copertura nei seguenti
Capitoli del Bilancio:

- € 26.022,60 IVA inclusa al codice 01.08.1.03 del Bilancio 2018 - capitolo
92 del P.E.G. il cui oggetto è: “Spese per il funzionamento centro elettronico
– Prestazioni di servizi”;

- € 31.227,12 IVA inclusa al codice 01.08.1.03 del Bilancio 2019 - capitolo
92 del P.E.G. il cui oggetto è: “Spese per il funzionamento centro elettronico
– Prestazioni di servizi”;

- € 31.227,12 IVA inclusa al codice 01.08.1.03 del Bilancio 2020 - capitolo
92 del P.E.G. il cui oggetto è: “Spese per il funzionamento centro elettronico
– Prestazioni di servizi”;

- € 5.204,52 IVA inclusa al codice 01.08.1.03 del Bilancio 2021 - capitolo 92
del P.E.G. il cui oggetto è: “Spese per il funzionamento centro elettronico –
Prestazioni di servizi”;

che,  secondo  quanto  previsto  dal  principio  di  competenza  potenziata,  sarà
esigibile nei seguenti esercizi:

- Esercizio 2018 € 26.022,60
- Esercizio 2019 € 31.227,12
- Esercizio 2020 € 31.227,12
- Esercizio 2021 €   5.204,52

dando atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza 
pubblica;

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dipendente Roberto 
Sanna;



La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 16/02/2018



IL DIRIGENTE II SETTORE AMMINISTRATIVO 

    Dr. Gerlando Luigi RUSSO  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 19/02/2018 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   Dr. Gerlando Luigi Russo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici  giorni consecutivi

dal 22/02/2018

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì 22/02/2018 

Il Segretario Generale 

   

   

   

  
 


	IL RESPONSABILE
	DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	
	



	Controllo1: Off
	Controllo2: Off


